
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. STRANIERI E MINORANZE ETNICHE

ATTO N. DD 4476 Torino, 11/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI COLLABORATORI,
IN  QUALITA'  DI  PARTNER,  INTERESSATI  ALLA  PRESENTAZIONE  DI
PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E
INTEGRAZIONE 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO - MISURA DI
A TTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) -
“PROMOZIONE  DELL’AUTONOMIA  SOCIALE  ED  ECONOMICA  DEI
RIFUGIATI”  (DECRETO  N.  3421  DEL  15/6/2023).  IN  ESECUZIONE  DEL
PROVVEDIMENTO DEL. 498/23

La Città di Torino intende presentare una proposta progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei  rifugiati” finanziato a valere sul FAMI.
Visto che il citato Avviso pubblico,  prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di
partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i
principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di
trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90),  è intenzione di questo Soggetto
Proponente  individuare  uno  o  più  soggetti  terzi  in  grado  di  offrire  sia  la  migliore  soluzione
progettuale del servizio da presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua
successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a
realizzare  il  progetto  una  volta  ammesso  al  finanziamento.
 
In  esecuzione  della  deliberazione  della  G.C.  498/2023,   la  Città  intende  individuare,  previo
espletamento di una procedura di selezione da condurre sulla base dei principi di predeterminazione
dei  criteri  di  scelta,  trasparenza,  pubblicità,  concorrenza  e  parità  di  trattamento  (ex  art.  12
L.241/90),  i  partner  del  terzo  settore   per  la   co-progettazione  ai  fini  della  candidatura  e
dell’eventuale  attuazione del  progetto,  nell’ipotesi  di  ammissione  al  finanziamento  ministeriale.
Pertanto,  col  presente  provvedimento  si  rende  necessario  procedere  all’adozione  dell’ Avviso

Pag 1 di 3



pubblico  -  alla  presente  allegato  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  -  attraverso  il  quale
individuare i soggetti terzi, in possesso dei requisiti previsti dallo stesso, che proporranno la propria
migliore  offerta,  sia  in  termini  economici  sia  in  termini  tecnici  e  qualitativi,  ai  fini  della
predisposizione -  dopo una   fase di  coprogettazione -  del   progetto  da presentare al  Ministero
dell’Interno per l’ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione
(FAMI) 2021-2027 in partenariato con la Città di Torino (capofila).
La  selezione  delle  proposte  sarà  a  cura  di  una  Commissione  appositamente  nominata  che
selezionerà i partners sulla base dei criteri di valutazione indicati nell’allegato avviso.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

,
1.  di  approvare  l’Avviso  Pubblico  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale;
2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la pubblicazione del suddetto avviso nella
sezione  appalti  e  bandi  del  sito  internet  della  Città  di  Torino;
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Fulvia Mantino Dirigente del
Servizio  Stranieri  e  minoranze  etniche;
4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell’impatto  economico,  di  cui  alla  circolare  prot.  n.  16298  del  19/12/2012;
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet  “Amministrazione  Trasparente”;
6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.EE.LL. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fulvia Mantino

Pag 3 di 3


		2023-08-11T14:45:04+0200
	FULVIA MANTINO


	



